quia si quis utitur superfluo cibo suo, venialiter peccat sicut qui superfluo utitur sua uxore, nisi aliud sit quod faciat utrobique peccatum mortale. Si quis autem cibo furtivo utatur, vel prohibito per legem, peccat mortaliter; minus tamen quam fornicator, quanto cibus vel quælibet res exterior a remotiori se habet ad vitam hominis quam semen humanum, sicut dictum est.

AD SEPTIMUM dicendum, quod in peccato primi parentis gula fuit materiale, sed formale et principale fuit peccatum superbiæ, quo homo noluit sub regula divini præcepti contineri; et ex hoc subsecuta est rebellio carnis ad spiritum, ut Augustinus dicit (XIV de Civ. Dei, cap. xv), non autem ex vitio gulæ.

AD OCTAVUM dicendum, quod rebellio carnis ad spiritum, quæ maxime sentitur in genitalibus membris, major poena est quam esuries et sitis: quia ista est pure corporalis, illa est spiritualis.

AD NONUM dicendum, quod cum ad rationem pertineat consentire ad actum, sicut Augustinus dicit (XII de Trin., cap. xii), non potest esse actus fornicationis absque rationis deliberatione, nisi forte in eo qui usum rationis non habet; et tunc si hoc impedimentum proveniat ex causa illicita, non omnino excusatur a peccato, sicut patet de Loth, qui ex ebrietate commisit incestum; nisi forte ebrietas illa contigerit absque peccato illius, sicut et in Noe accidit propter inesperienza fortitudinis vini. Si autem causa hujusmodi defectus sit absque culpa, sic actus sequens luxuriæ vel ejuscumque peccati non imputatur ad peccatum, sicut patet in furiosis et amentibus.

AD DECIMUM dicendum, quod in ipso actu luxuriæ ratio deliberare non potest; sed potuit ante deliberari cum consensit in actum; et ideo imputatur ei ad peccatum.

AD UNDECIMUM dicendum, quod littera illa corrupta est: non enim debet dici, *quorum venialis est turpilitudo*, sed *quorum turpilitudo est venialis* (1).

AD DUODECIMUM dicendum, quod actus generationis ordinatur ad bonum speciei, quod est bonum commune. Bonum autem commune est ordinabile lege; sed bonum privatum sub jacet ordinationi uniuscujusque; et ideo quamvis in actu nutritivæ virtutis, quæ ordinatur ad conservationem individui, unusquisque possit sibi determinare cibum convenientem sibi; tamen determinare qualis debeat esse generationis actus non pertinet ad unumquemque, sed ad legislatorem, ejus est ordinare de propagatione filiorum, ut etiam Philosophus dicit in II Polit. (lib. VII, cap. xvii). Lex autem non considerat quid in aliquo casu accidere possit, sed quid convenienter esse con-